
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 환경위생과 ~ 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경위생과 957,774 908,364 49,410

국             21,239

기             36,000

시비          561,512

구비          339,023

맑고 깨끗한 환경도시 구현 890,977 845,257 45,720

국             14,500

기             36,000

시비          557,512

구비          282,965

환경보전의식 함양 28,283 20,358 7,925

생태체험학습 운영 26,140 8,978 17,162

201 일반운영비 25,940 8,978 16,962

01 사무관리비 23,860 8,510 15,350

  ○생태체험학습 프로그램 운영                 8,260

    ·교재 제작                 1,500

    ·재료비                 4,160

    ·강사료 및 급식비                 2,600

  ○생태체험 학습장 조성 사전작업                11,600

    ·초화류 구입                 6,000

    ·어패류 구입 및 살포                 5,600

  ○낙동강하구 겨울철새 먹이                 4,000

  150원*10,000부

  2,000원*40명*52회

  50,000원*52회

  3,000원*2,000본

  80,000원*70포대

  4,000,000원

02 공공운영비 2,080 468 1,612

  ○생태체험학습 여행자 보험료                 2,080  2,080,000원

405 자산취득비 200 0 200

01 자산및물품취득비 200 0 200

  ○디지털카메라                   200  200,000원*1대

구민 환경교육 및 홍보 2,143 1,380 763

201 일반운영비 1,643 880 763

01 사무관리비 1,643 880 763

  ○맑고푸른사하21 추진협의회 회의자료 제작
                  600

  ○기후변화대응 주간 홍보 현수막 제작
                  140

  ○환경의 날 홍보 현수막 제작                   210

  ○탄소포인트 가입 등 시책업무 홍보자료 제작
                  693

      10,000원*30부*2회

      70,000원*2개

  70,000원*3개

      346.5원*2,000부

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

  ○맑고푸른사하21 업무추진                   500  500,000원

기후변화대응 30,000 28,000 2,000

국             14,500
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시비           15,500

그린스타트 운동 활성화 9,000 7,000 2,000

국              4,500

시비            4,500

201 일반운영비 4,720 2,400 2,320

국              2,360

시비            2,360

01 사무관리비 4,620 2,400 2,220

  ○그린리더 교육                 2,230  2,230,000원

국              1,115

시비            1,115

  ○기후변화주간 온실가스 줄이기 및 피서철 녹
    색여행 만들기                   340      340,000원

국                170

시비              170

  ○우리고장 기후.환경시설 탐방                   300  300,000원

국                150

시비              150

  ○찾아가는 주민 녹색실천 교육                   850  850,000원

국                425

시비              425

  ○인증제 평가 심사수당, 인증패 제작 등
                  900      900,000원

국                450

시비              450

02 공공운영비 100 0 100

  ○우리고장 기후.환경시설 탐방여행자 보험료
                  100      2,500원*40명

국                 50

시비               50

301 일반보상금 4,280 4,600 △320

국              2,140

시비            2,140

10 행사실비보상금 280 600 △320

  ○그린리더 활동 보상                   280  7,000원*40명

국                140

시비              140

12 기타보상금 4,000 4,000 0

  ○그린아파트 인증제 평가                 4,000

    ·최우수                 2,000  2,000,000원*1개소

국              1,000

시비            1,000

    ·우수                 1,000  1,000,000원*1개소

국                500

시비              500

    ·장려                 1,000  500,000원*2개소

국                500

시비              500
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

탄소포인트제 인센티브 지급 20,000 20,000 0

국             10,000

시비           10,000

301 일반보상금 20,000 20,000 0

국             10,000

시비           10,000

12 기타보상금 20,000 20,000 0

  ○탄소포인트제 참여 세대 인센티브
               20,000      20,000,000원

국             10,000

시비           10,000

승용차 없는 날 행사 1,000 1,000 0

시비            1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시비            1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○승용차 없는 날 행사                 1,000  1,000,000원

시비            1,000

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 824,935 794,334 30,601

기             36,000

시비          542,012

구비          246,923

악취모니터링 시스템 유지관리 40,012 33,000 7,012

시비           40,012

201 일반운영비 40,012 33,000 7,012

시비           40,012

01 사무관리비 32,020 24,500 7,520

  ○악취모니터링 시스템 유지관리                31,020  31,020,000원

시비           31,020

  ○악취배출업소 단속장비 구입                 1,000

    ·악취시료 포집백                   500  25,000원*20개

시비              500

    ·악취포집기 장비유지보수                   500  500,000원

시비              500

02 공공운영비 7,992 8,500 △508

  ○1차 악취모니터링 통신료                 2,448  2,448,000원

시비            2,448

  ○2차 악취모니터링 통신료                 5,544  5,544,000원

시비            5,544

악취배출업소 환경개선자금 지원 600,000 600,000 0

시비          500,000

구비          100,000

402 민간자본이전 600,000 600,000 0

시비          500,000

구비          100,000
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 600,000 600,000 0

  ○악취 다량 배출업소 환경개선자금 지원
              600,000      600,000,000원

시비          500,000

구비          100,000

석면피해구제 40,000 40,000 0

기             36,000

시비            2,000

구비            2,000

301 일반보상금 40,000 40,000 0

기             36,000

시비            2,000

구비            2,000

12 기타보상금 40,000 40,000 0

  ○석면피해구제 급여                40,000  40,000,000원

기             36,000

시비            2,000

구비            2,000

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 71,695 43,924 27,771

201 일반운영비 11,597 7,564 4,033

01 사무관리비 11,502 7,469 4,033

  ○환경지도 관련 서식 제작                   500

  ○수질오염 배출업소 단속장비 구입                   968

    ·채수통                   248

    ·프린터 토너                   720

  ○환경관련 측정장비(소음기 2종) 유지보수
                  487

  ○토양오염 실태조사 시료채취                 5,514

  ○수질오염 방재장비 구입                 3,025

  ○환경오염물질 야간단속 공무원 급식
                1,008

  100원*5,000매

  1,650원*150개

  120,000원*6개

      9,730,000원*5%

  91,900원*60공

  3,025,000원

      7,000원*4명*4회*9월

02 공공운영비 95 95 0

  ○전기이륜차 보험료                    95  95,000원*1회

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

  ○배출업소 지도업무 추진                   800  800,000원

301 일반보상금 39,298 35,560 3,738

09 공익근무요원보상금 10,798 11,060 △262

  ○환경감시 업무보조                10,798

    ·봉급                 3,374

    ·중식비                 3,960

    ·교통비                 2,060

    ·교통비 실비보상                 1,404

  93,700원*3명*12월

  5,000원*3명*22일*12월

  2,600원*3명*22일*12월

  2,600원*3명*15일*12월
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 28,500 24,500 4,000

  ○환경오염 신고인 보상                   500

  ○환경관리 기술자 보상                 8,000

  ○주민환경 모니터링 구성·운영                20,000

  50,000원*10건

  100,000원*2명*40회

  20,000,000원

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ○대기오염물질 측정기기                20,000  20,000,000원

환경개선부담금 과징 65,016 67,468 △2,452

101 인건비 21,447 19,419 2,028

04 기간제근로자등보수 21,447 19,419 2,028

  ○환경개선부담금 시설물 현장조사                21,447

    ·인건비                17,012

    ·주차                 3,403

    ·고용보험 부담금                   399

    ·산재보험 부담금                   633

  53,160원*8명*20일*2회

  53,160원*8명*4일*2회

  20,415,000원*1.95%

  20,415,000원*3.1%

201 일반운영비 42,840 47,320 △4,480

01 사무관리비 11,740 10,220 1,520

  ○환경개선부담금 과징                11,740

    ·정기분 고지서 제작                 4,560

    ·독촉분 고지서 제작                 1,560

    ·과년도 독촉분 고지서 제작
                3,600

    ·수시분 고지서 제작                   330

    ·시설물조사 복사용지                   450

    ·고지서 출력용 프린터 토너                   680

    ·환경개선부담금 홍보 현수막 등 제작
                  560

  60원*38,000매*2회

  60원*13,000매*2회

        60원*30,000매*2회

  66,000원*5박스

  15,000원*30박스

  170,000원*4개

        560,000원

02 공공운영비 31,100 37,100 △6,000

  ○환경개선부담금 고지서 송달 우편료                31,100

    ·정기분 일반우편료                18,900

    ·정기분 등기우편료                   700

    ·독촉분 일반우편료                 6,500

    ·과년도 독촉분 일반우편료
                5,000

  18,900,000원

  1,750원*200매*2회

  250원*13,000매*2회

        250원*10,000매*2회

303 포상금 729 729 0

01 포상금 729 729 0

  ○과년도 환경개선부담금 체납액 징수포상금
                  729      324,000,000원*10%*75%*3%

운행차 배출가스 관리 8,212 9,942 △1,730

201 일반운영비 8,212 9,942 △1,730

01 사무관리비 4,712 6,442 △1,730
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○운행차 배출가스 단속                 2,050

    ·단속장비 정도검사                   550

    ·단속장비 유지                 1,500

  ○자동차 공회전 제한장소 안내표지판 제작
                  250

  ○운행차 배출가스 정밀검사                 2,112

    ·과태료 납부고지서 제작                   132

    ·과태료 독촉고지서 제작                   980

    ·과태료 독촉고지서 봉투 제작
                  100

    ·고지서 출력용 프린터 토너                   900

  ○체납자 압류(해제) 촉탁 수입인지
                  300

  137,500원*4대

  500,000원*3대

      250,000원*1개소

  66,000원*2박스

  70원*7,000건*2회

        50원*1,000건*2회

  150,000원*6개

      3,000원*100건

02 공공운영비 3,500 3,500 0

  ○운행차 배출가스 정밀검사 과태료 고지서 송
    달 우편료                 3,500      250원*7,000건*2회

수질오염 방지 7,559 2,365 5,194

먹는물 공동시설 관리 7,559 2,365 5,194

201 일반운영비 7,559 2,365 5,194

01 사무관리비 7,559 2,365 5,194

  ○먹는물 공동시설 관리                 7,359

    ·입간판 제작                 1,000

    ·안내판 제작                   100

    ·무균채수통                   300

    ·우물소독약                   459

    ·기타재료                   500

    ·시설유지보수                 5,000

  ○먹는샘물 수거                   200

  500,000원*2개소

  100,000원*1개소

  1,500원*200개

  3,400원*135Kg

  500,000원*1식

  5,000,000원

  100,000원*2회

자연환경 보전 200 200 0

야생동물 보호활동 200 200 0

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

  ○겨울철 야생동물 먹이 등                   200  200,000원

위생업소 수준 향상 34,625 33,635 990

국              6,739

시비            4,000

구비           23,886

위생업소 지도 34,625 33,635 990

국              6,739

시비            4,000

구비           23,886

기초위생관리 지도 단속 여비 2,880 3,600 △720
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부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              1,440

구비            1,440

202 여비 2,880 3,600 △720

국              1,440

구비            1,440

01 국내여비 2,880 3,600 △720

  ○기초위생관리 지도단속                 2,880  2,880,000원

국              1,440

구비            1,440

어린이 기호식품 전담관리원 활동 8,000 4,000 4,000

국              4,000

시비            4,000

301 일반보상금 8,000 4,000 4,000

국              4,000

시비            4,000

12 기타보상금 8,000 4,000 4,000

  ○어린이 기호식품 전담관리원 활동
                8,000      8,000,000원

국              4,000

시비            4,000

유통식품 관리 1,000 1,000 0

국                500

구비              500

206 재료비 1,000 1,000 0

국                500

구비              500

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○유통식품 수거                 1,000  1,000,000원

국                500

구비              500

시니어 감시원 활동 1,040 0 1,040

국                520

구비              520

301 일반보상금 1,040 0 1,040

국                520

구비              520

12 기타보상금 1,040 0 1,040

  ○시니어 감시원 활동                 1,040  1,040,000원

국                520

구비              520

식품위생업소 지도 11,875 11,560 315

국                279

구비           11,596

201 일반운영비 8,875 7,760 1,115

국                279

구비            8,596
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부서: 환경위생과
정책: 위생업소 수준 향상
단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,260 3,260 0

  ○민원서류 및 안내문 제작                 1,500

  ○안내문 출력용 프린터 토너                 1,760

  75,000원*20부

  220,000원*8개

02 공공운영비 5,615 4,500 1,115

  ○안내문 송달 우편료                 4,500

  ○식품위생현장업무 태블릿 PC사용료
                  557

  ○통신요금                   558

  250원*3,000건*6회

      30,900원*3대*6월

  558,000원

국                279

구비              279

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

  ○부정·불량식품 검사 수거                 3,000  10,000원*300건

공중위생업소 지도 9,830 13,475 △3,645

201 일반운영비 2,450 3,175 △725

01 사무관리비 1,950 2,150 △200

  ○우수업소 표지판 제작                 1,800

  ○민원관련서식 제작                   150

  45,000원*40개소

  300원*500부

02 공공운영비 500 1,025 △525

  ○공중위생관련 안내문 우편료                   500  250원*2,000건

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

  ○공중위생업소 지도점검
                1,200      20,000원*3명*2회*10월

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

  ○공중위생관련단체 간담회(4개단체)
                  400

  ○명예공중위생감시원 간담회                   300

      200,000원*2회

  150,000원*2회

301 일반보상금 5,280 8,400 △3,120

12 기타보상금 5,280 8,400 △3,120

  ○명예공중위생감시원 활동                 1,680

  ○위생등급평가원 활동                 3,600

  40,000원*6명*7회

  40,000원*6명*15일

405 자산취득비 200 0 200

01 자산및물품취득비 200 0 200

  ○디지털카메라                   200  200,000원*1대

행정운영경비(환경위생과) 32,172 29,472 2,700

인력운영비 7,056 7,056 0

인력운영비 7,056 7,056 0

101 인건비 7,056 7,056 0
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부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 보수 7,056 7,056 0

  ○취약시간대 환경오염물질 배출업소 단속 시간
    외근무수당                 4,032

  ○범인성유해업소 및 퇴·변태업소 야간단속 시
    간외근무수당                 3,024

      21,000원*4명*4회*12월

      21,000원*3명*4회*12월

기본경비 25,116 22,416 2,700

기본경비 25,116 22,416 2,700

201 일반운영비 20,856 18,216 2,640

01 사무관리비 20,856 18,216 2,640

  ○부서운영수용비                10,440

  ○기본업무수행 급량비                10,416

  10,440,000원

  10,416,000원

203 업무추진비 4,260 4,200 60

04 부서운영업무추진비 4,260 4,200 60

  ○부서운영업무추진비                 4,260  4,260,000원
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